
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Cabinet 
 

At: 
 

Council Chamber, Guildhall, Swansea 
 

On: 
 

Thursday, 15 August 2019 

Time: 
 

10.00 am 

Chair: Councillor Rob Stewart 
 

Membership: 
Councillors: M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, A S Lewis, 
C E Lloyd, A Pugh, J A Raynor and M Thomas 
 
Also Invited: S Pritchard, A H Stevens  
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By entering the Council Chamber you are 
consenting to be filmed and the possible use of those images and sound 
recordings for webcasting and / or training purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 

Agenda 
Page No. 

1.   Apologies for Absence. 
 

 

2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  
 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 

 
 

3.   Minutes. 1 - 6 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 

4.   Announcements of the Leader of the Council. 
 

 

5.   Public Question Time.  
 Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 

meeting and will be dealt with in a 10 minute period. 
 

 

6.   Councillors' Question Time. 
 

 

7.   Annual Performance Monitoring Report 2018/19. 
 

7 - 80 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

8.   Revenue and Capital Budget Monitoring 1st Quarter 2019/20. 
 

81 - 96 

9.   Establishing a Partnership Agreement for Pooled Funds for Care 
Homes. 
 

97 - 151 

10.   Local Authority Governor Appointments. 
 

152 - 155 

11.   Exclusion of the Public. 
 

156 - 159 

12.   Agreed Heads of Terms for Third Party Occupation of Civic 
Centre. 

160 - 174 

 
 

 
Next Meeting: Thursday, 19 September 2019 at 10.00 am 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 6 August 2019 

Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Cabinet 
 

Council Chamber, Guildhall, Swansea  

Thursday, 18 July 2019 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins 
E J King A S Lewis C E Lloyd 
A Pugh J A Raynor M Thomas 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Tracey Meredith Chief Legal Officer 
Phil Roberts Chief Executive 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 

 
Also present 
Councillor(s): T J Hennegan, C A Holley, P K Jones, A H Stevens 

 
Apologies for Absence 
None. 

 

 
26. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared: 
 
1) Councillor J A Raynor declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 37 

“Local Authority Governor Appointments” and stated that she had 
dispensation from the Standards Committee to Stay, Speak but Not Vote on 
matters relating to the Appointment of Local Authority Governors; 

 
2) Councillor C E Lloyd declared a Personal Interest in Minute 43 “Compulsory 

Purchase Order to Facilitate Highway Improvements”. 
 

27. Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record: 
 
1) Cabinet held on 20 June 2019. 
 
 

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (18.07.2019) 
Cont’d 

 

28. Announcements of the Leader of the Council. 
 
1) Webcasting of Meeting 
 

The Leader of the Council stated that as part of the ongoing works to enable 
the Webcasting of Council, Cabinet, Planning Committee and the Scrutiny 
Programme Committee; this meeting was being recorded. 

 
29. Public Question Time. 

 
No questions were asked. 
 

30. Councillors' Question Time. 
 
Councillor C A Holley asked questions in relation to Minute 33 “Revenue Financial 
Outturn 2018/2019” 
[...]
rns, and may 

be used as one of the strands of information to develop a formula for future 

contributions to the pooled fund. 

5. Arrangements after the 1st April 2020. 

5.1 Before the 31st March 2020 the Partners should confirm arrangements for 

managing pooled budget arrangements for the following and subsequent 

financial years. This should describe detailed arrangements for making 

contributions, managing over and underspends, governance and 

accountability, reporting and auditing, risk sharing, hosting, commissioning 

and procurement, and VAT implications.  

 

Page 151



 

 
 

Report of the Local Authority Governor Appointment Group 
 

Cabinet – 15 August 2019 
 

Local Authority Governor Appointments 

 
Purpose: To approve the nominations submitted to fill Local 

Authority Governor vacancies in School 
Governing Bodies 
 

Policy Framework: Local Authority (LA) Governor Appointments 
Procedure (Adopted by Council on 26 October 
2017) 
 

Consultation: Access to Services, Finance, Legal 
 
Recommendation(s): It is recommended that:  

 
1)  The nominations recommended by the Director of Education in 

conjunction with the Cabinet Member for Education Improvement, 
Learning and Skills be approved. 

  
Report Author: Gemma Wynne 

 
Finance Officer: Chris Davies 

 
Legal Officer: Stephen Holland 

 
Access to Services Officer: Catherine Window 

 
1. 0    The nominations referred for approval 
  
1.1    The nominations are recommended for approval as follows:  
 

1. Clydach Primary School Mrs Janice Jarman 

2. Gors Community School Cllr Elliot King 

3. Grange Primary School Cllr Mark Child 

4. Penclawdd Primary 
School 

Cllr Mark Thomas 

5. Pennard Primary School Mrs Karen Hopkins 

Page 152

Agenda Item 10.



 

6. Pontybrenin Primary 
School 

Mrs Sarah John 

7. St Helen’s Primary 
School 

Dr Nilufar Ahmed 

8. YGG Llwynderw Dr Katherine Fender 

9. YGG Tan Y Lan Rev Canon Hugh Lervy 

10. YGG Tirdeunaw Mrs Jodi Jones 

11. YGG Y Login Fach Mrs Rebecca Sisto 

12. Dylan Thomas 
Community School 

Mrs Sybil Smith 

13. Gowerton School Mrs Carol Griffiths 

14. Morriston 
Comprehensive School 

Mr Steven Minney 

15. Ysgol Gyfun Bryntawe Mrs Margaret Greenaway 

 
2.0 Financial Implications 
 
2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 
           met from existing budgets. 
 
3.0 Legal Implications 
  
3.1 There are no legal implications associated with this report. 
 
4.0 Equality and Engagement implications 

 
The Council is subject to the Public Sector Equality Duty (Wales) and must, in 
the exercise of their functions, have due regard to the need to: 
•Eliminate unlawful discrimination, harassment and victimisation and other 
conduct prohibited by the Act. 
•Advance equality of opportunity between people who share a protected 
characteristic and those who do not. 
•Foster good relations between people who share a protected characteristic and 
those who do not. 
Our Equality Impact Assessment process ensures that we have paid due regard 
to the above. 
 
4.1 There are no equality and engagement implications associated with this 

report. 
 
 
Background papers:  None 
 
Appendices:  Equality Impact Assessment Form  
 

Page 153



Equality Impact Assessment Screening Form  
 
Please ensure that you refer to the Screening Form Guidance while 
completing this form. If you would like further guidance please contact the 
Access to Services team (see guidance for details). 

Section 1 

Which service area and directorate are you from? 

Service Area: Education    

Directorate: People 
 

Q1(a) WHAT ARE YOU SCREENING FOR RELEVANCE? 
 

      Service/                Policy/  
      Function             Procedure             Project              Strategy                 Plan                 Proposal 

                                                                                           
 
 

 

(b) Please name and describe here: 

Appointing Local Authority

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 15 Awst 2019 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
M C Child R Francis-Davies D H Hopkins 
E J King C E Lloyd  
A Pugh (Cofnod 51-55) 

 
M Thomas  

Swyddog(ion)  
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr / Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Phil Roberts Prif Weithredwr 
Jason Rogers Swyddog Cyfathrebu a Marchnata 
Ben Smith Swyddog A.151 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr):  P Lloyd a/ac A H Stevens 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): A S Lewis, S Pritchard a/ac J A Raynor 
 

 
45. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Datganwyd y buddiannau canlynol, yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan 
Ddinas a Sir Abertawe: 
 
Datganodd y Cynghorwyr M C Child, E J King ac M Thomas gysylltiadau personol a 
rhagfarnol â chofnod rhif 53 - Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol a 
gadawsant y cyfarfod cyn i’r eitem gael ei thrafod. 
 

46. Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir: 
 
1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf, 2019. 
 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Awst 2019) 
Parhad 

 

47. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
1) Gweddarlledu'r cyfarfod 
 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a Phwyllgor 
y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod hwn yn cael ei recordio. 

 
48. Cwestiynau gan y cyhoedd. 

 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

49. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

50. Monitro Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2018/19. 
 
Adroddodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad am y 
perfformiad corfforaethol ar gyfer 2018/19. 
 
Penderfynwyd: - 
 
1) Nodi ac adolygu'r canlyniadau perfformiad i helpu i gyfeirio penderfyniadau 

gweithredol ynglŷn â dyrannu adnoddau a, lle bo'n berthnasol, gamau 
gweithredu cywiro i reoli a gwella perfformiad ac effeithlonrwydd wrth gyflawni 
blaenoriaethau lleol a chenedlaethol. 

 
51. Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 1af 2019/20. 

 
Adroddodd Aelod y Cabinet dros yr Economi a Strategaeth am fonitro cyllidebau 
refeniw a chyfalaf 2019/20 yn ariannol, gan gynnwys cyflwyno arbedion cyllidebol. 
 
Penderfynwyd: - 
 
1) Nodi'r sylwadau a'r amrywiadau yn yr adroddiad a'r camau gweithredu sydd ar 

y gweill er mwyn mynd i'r afael â'r rhain; 
 
2) Y bydd cyfarwyddwyr yn datblygu ac yn cyflwyno cynlluniau digon manwl, a 

hynny'n gyflym, i roi sicrwydd i'r Cabinet y gellir cysoni cyllidebau 
gwasanaethau'n gynaliadwy ar gyfer 2019-20 a'r tu hwnt; 

 
3) Os bydd gwasanaethau'n parhau i orwario, yna ni all unrhyw swyddog ystyried 

unrhyw ymrwymiadau gwario pellach o bwys nes bod y cynlluniau arbed hynny'n 
cael eu sicrhau. 

 
 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Awst 2019) 
Parhad 

 

52. Sefydlu Cytundeb Partneriaeth ar gyfer Cronfeydd Cyfun ar gyfer Cartrefi 
Gofal. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Ofal, Iechyd a Heneiddio'n Dda adroddiad a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer ymrwymo i gytundeb partneriaeth o dan Adran 33 
o Ddeddf Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 gyda Chyngor Castell-nedd 
Port Talbot a Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe at ddibenion creu cronfa gyfun 
ranbarthol ar gyfer cartrefi gofal. 
 
Penderfynwyd: - 
 
1) Rhoi cymeradwyaeth ar gyfer cytundeb Adran 33, ac y bydd yr awdurdod yn 

amrywio neu'n diwygio unrhyw un o'r darpariaethau yn y cytundeb, yn ôl y galw, i 
sicrhau bod trefniadau'n aros yn addas at y diben ac i fodloni rhwymedigaethau o 
dan ran 9 y Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant. 

 
53. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 

 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau: 
 

1. Ysgol Gynradd Clydach Mrs Janice Jarman 

2. Ysgol Gymunedol y Gors Y Cyng. Elliot King 

3. Ysgol Gynradd Grange Y Cyng. Mark Child 

4. Ysgol Gynradd 

Penclawdd 

Y Cyng. Mark Thomas 

5. Ysgol Gynradd Pennard Mrs Karen Hopkins 

6. Ysgol Gynradd 

Pontybrenin 

Mrs Sarah John 

7. Ysgol Gynradd San 

Helen 

Dr Nilufar Ahmed 

8. YGG Llwynderw Dr Katherine Fender 

9. YGG Tan-y-lan Y Parchedig Ganon Hugh Lervy 

10. YGG Tirdeunaw Mrs Jodi Jones 

11. YGG y Login Fach Mrs Rebecca Sisto 

12. Ysgol Gymunedol Dylan 

Thomas 

Mrs Sybil Smith 

13. Ysgol Tregŵyr Mrs Carol Griffiths 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 15 Awst 2019) 
Parhad 

 

14. Ysgol Gyfun Treforys Mr Steven Minney 

15. Ysgol Gyfun Bryn Tawe Mrs Margaret Greenaway 

 
54. Gwahardd y cyhoedd: - 

 
Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 
mewn perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au). 
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
 
Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol. 
 

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

55. Penawdau'r Telerau a gytunwyd ar gyfer meddiannu'r Ganolfan Ddinesig gan 
drydydd parti. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn amlinellu cynnig i roi 2 ardal wag yn y Ganolfan Ddinesig ar osod yn y tymor 
byr. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion a gynhwyswyd yn yr adroddiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.30 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad Cyhoeddi: 15 Awst 2019 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59 ar 20 Awst 2019 

Penderfyniad yn dod i rym: 21 Awst 2019 

 
 


